329, 1466 Juli 28. Glacz.

König Georg an König Matthias. Beschwerde über das Verfahren der Curie gegen ihn und Gesuch, 
den Papst zur Ansetzung eines Tages zu bewegen, auf dem in Gegenwart eines Legaten und von 

Gesandten weltlicher Fürsten über die kirchliche Frage Böhmens berathen werden könne.
Verfasst von Gregor Heimburg.

berenissime princeps etc. Quanto paciencius et equanimius injurias emulorum nostro- 
ruin perferimus, tauto amplius eorum adversus nos et tranquillitatem regni nostri fove- 
tur audacia, nutritur insolencia, omnisque rationis expers turbato rerum ordine princi
pátům sibi vendicat ipsa temeritas. Deum testamur nostramque conscienciam, qua nihil 
dědit deus homini divinius, quod, cum primům ad incliti regni Bohemie gubernacula 
aspiravimus, non ambicione ducti sed miseracione permoti rem tantam aggressi sumus; 
quippe cum naturalis heres regni sub tutore degeret, quem nos mox post a tutele cura 
solutum in regnum paternum et avitum majore applausu introduximus quam ipse potuis- 
set optare, sed cum videremus arces terras urbes et oppida regni quibuscunque pátere 
violentis, et banc miserandam condicionem omnes boni deplangerent simulque cuncti 
exclamarent tantummodo duce opus esse, incepto demum opus esse, cetera omnia rem 
expedire: nos huic funccioni prematura adhuc etate nosmet ipsos submisimus in domino 
con si, et contractis copiis que parenti quondam avoque nostro adherere solebant conti- 
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nuo Pragam tetendimus, ubi submissis Pragensibus in eandem sentenciam spe pacis 
illectis non parum auxilii nobis crevit, idemtidem et per alias urbes pacis eque cupidos 
copiis nostris opes accesserunt, quas contra fortalicia arces et castra violentorum horni
nám subito convertimus, que admotis machinis bellicis partim diruimus et a fundamen- 
tis demoliti sumus, alia vero pugna super meniis commissa devicimus vel in dedieionem 
accepimus. De subactis autem nos nostramque familiam minime locupletare sed regnuin 
intestino malo pressum et civilibus bellis lacerum sarcire coadunare et eonsolidare totis 
viribus nisi sumus. Dumque omnium bellorum nostrorum exitus edocuisset nos nihil 
nisi pacem reipublice regni Bohemie quesivisse neque de ritu eucharistie sumende cete- 
risque sacrificiorum ritibus quidquam agitare, preterquam compactata olim auctoritate 
concilii Basiliensis facta pro pace inducenda regni voluimus observari, facile tota Bohe
mia Moravia Silesia etc. post longa bellorum discrimina in nostram coire sentenciam 
sevasque bellorum calamitates salutaris pacis suavitate commutare gavisi sunt nosque 
pacis hujus auctorem statuerunt et conservatorem, ut quibus artibus pacem peperimus 
eisdem facile conservare et augere nosceremus, paucos1) ergo qui de preda accipitrum 
more vivere consueverunt regno exegimus vel ad externa bella transmisimus scituros 
qua lege olim redire liceret; finitime quoque ipsius regni Bohemie potestates per lega- 
tos suos pacem pecierunt a nobis, quibus et pacem dedimus utroque oblatam accepi
mus, pacis fédéra ferientes atque solidantes. Sic itaque pax nostra fragranciam boni 
odoris sui per finitimos quosque populos suavissime difíudit. Hinc hominum commer- 
cia restituta, hinc2) mercatura per omnes angulos regni quidquid regnicolarura usui 
supererat aut aliarum mercium commutacione aut precii solucione fructuosum efiecit. 
Sed et metallarie, precipuum regni decus, restitute sunt ac reparate, et in summa pax 
rediens omnes comités et pedissequos ejus, quos abiens avexerat, largo cum fenore 
afïatim cumulatimque revexit. Jura quoque regni quibus unicuique justicia ministratur 
restituta sunt, que tarnen longe retroactis temporibus minime processum habebant3). 
Sed ut in omnibus ferme gentibus nacionibus et linguis omnique republica pax diuturna 
longo in ocio semper aliquid monstri alit, ut Rome Lucium Catilinam, Lentulum Cethe- 
gum cum reliquis conjuratis, sic et in regno nostro qui ex diuturna pace incrassati sunt 
et dilatati calcitrare didicerunt. Nam etsi magnanimus ille putatur qui incidens in 
adversa invictum se tenuit, non minor tarnen est ille cui presens félicitas, si affulsit4), 
non arrisit, quamquam facilius sit reperire qui temperanciam retinuerunt contraria sibi 
fortuna, quam qui propicia non perdiderunt. Hoc si in Romana republica eontingere 
potuit tarn salutaribus legibus institutisque formata, minime miramur, si et in nostra 
republica id acciderit, quarn nos ab efírenata barbarie sub policiam monarchicam viginti 
vix annis effluxis domino adjuvante redegimus. Sed hoc querimur, quod tam patentis 
sceleris rebellionis ac perduellionis sue colorem pretendunt apostolice sedis obedien- 

1) Von hier bis liceret fehlt bei Dobner.
2) Eschenloer hat mercaturam. 3) Von hier bis monstri fehlt bei Eschenloer.
4) Esch.: cui prius félicitas si allusit.
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ciam et reverenciam ac sancte ma tris ecclesie catholicam unita tem, quasi nos ab ilia 
desciverimus, hujusque figmenti testes sibique fidem adhibentes invenisse miramur. Id 
vero permaxime stupemus, scilicet facilitatem credulitatis erga sanctissimum in Christo 
patrem et dominum, Romanům pontificem, de qua doctor devotus ad Eugenium scribens 
sic declamat: Hec est, cujus callidissime vulpecule magnorum ') neminem comperi satis 
cavisse versucias ; inde enim ipsis pro nihilo ire multe, inde innocentum frequens addi- 
cio, inde prejudicium absentis etc., de qua jam nunc dicendum est nobis; et idcirco 
lacius assumenda materia.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster, d. Paulus papa II, credulitatis 
facilitate permotus ac instigacione cujusdam Antonii de Eugubio fisci aut fidei procura- 
toris stimulatus, nuper de a" d. 1465 rev™s dd. Ničeno, s. Angeli et Spęletano cardina- 
libus causam super relapsu in heresim contra nos commisit, qui tarnen de heresi nun- 
quam convicti sumus. Qui quidem domini cardinales eodem anno die secunda mensis 
Augusti animum suum qualis in nos esset palam detegentes, ab injuriis et conviciis 
exorsi, tali forma verborum sunt usi: Prefatum Georgium de Podiebrad citamus, qua- n. 303. 
tenus centesima octuagesima die compareat procuratori fidei super heresis relapsu etc. 
responsurus. Numquid injurium est regem coronatum et unctum et taliter a sede apos
tołka recognitum, ab imperiali quoque splendore et cunctis principibus cum quibus illi 
negocium fuit taliter honorátům, neque eciam de jure neque de facto privatum vel depo
situm, suppresso regio titulo, solo prenomine humilisque castri adjeccione nuncupare? 
Numquid captatoria fuit hec citacio, cui parère minime poteramus sine abdicacione regie 
majestatis, qua non ut rex, sed velut incola regni comparere jubemur, cui parendo jam 
fateri videremur id quod de nobis ipsa citacio presupponit? Numquid capciosa rursum 
fuit, qua super crimine relapsus in heresim respondere jubemur? Quod si faceremus, 
nos profecto aliquando hereticum fuisse recognosceremus, a quo reatu nos semper inson- 
tes et immunes fuisse et esse confidimus. Porto quod longe severius est, idem sanctis
simus pater et dominus noster non exspectato prefatorum centum octoginta dierum 
exitu, nulla eciam alia in jus vocacione premissa, sexto Idus Decembris immédiate sequen- n. 311. 
tis omnes nostros et regni nostri Boemie subditos ab omni subjeccionis nostre vinculo 
quantum in se fuit absolvit, nobis eciam de omnibus juribus et obvencionibus regni seu 
corone Boemie vetando responderi. Que tarnen omnia contra nos et in nostri prejudi
cium nobis non vocatis nec auditis, contra divini ac naturalis juris et racionis doctri- 
nam et exempta pariter instinctum et precepta nimium severiter emissa ob ejusdem 
sanctissimi patris et domini nostri sancteque sedis apostolice reverenciam pacienter 
ferentes sanctitatem ejus humilimis precibus duximus interpellandam, ne tarn informi n. 307 
clamori qualem fert fama fidem habere dignaretur. Sed si ad sonitum vel boatum ejus 
sua sanctitas excitata esset, non tarnen idcirco sentenciam in illa formaret, sed sublato 
velo quo tegitur originem ac* 2) zelum ejus investigaret. Sic enim illam lingue latine 
doctissimus auctor3) depingit, quasi solo gradiens caput inter nubila condat, quo nil

’) Esch.: Non est cujus callidissime vulpecule manorum etc., was keinen Sinn gibt.
2) Von hier bis nubila fehlt wieder bei Eschenloer. 3) Virgil. Aen. IV. 177.
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aliud quam vagam et confusam relacionem famé voluit designare, ideoque ipsam non 
tarn loqui quam pocius stridere, non die sed noctu volare dixit propter obscuram et 
vagam ejus propalacionem, que tam ficti pravique tenax quam nuncia veri perhibetur. 
Sunt enim in regno nostro pacis osores, quietis turbatores, sunt qui jura negent sibi 
nata, qui nostris recte factis sepe fastidire volunt, qui omnem sceleratis rebellionibus 
suis apostolice sedis obedienciam ac reverenciam obtendunt, ut temeritatem et fedifra- 
gia sua honesto quodam velamento circumducant. Hoc amplius nos sue beatitudini tarn 
plene submisimus, ut, si verbo vel facto a sancte sedis apostolice obediencia aut reve- 
rencia, ab orthodoxe fidei rectitudine, a sancte matris ecclesie unitate quid devium 
vel lubricum dixisse vel egisse vel in aliquo déviasse quomodolibet constate posset, id 
revocare emendare ac sue sanctitatis arbitrio in melius commutare obtulimus, modo sua 
béatitude diem et locum statuai, ubi de nostra et emulorum vel delatorum nostrorum 
nocencia vel innocencia et tocius cause condicione et qualitate possint gravissiinorum 
virorum suppetere testimonia, ubi eciam de tocius regni statu agi et quidquid deforme 
vel ab universalia ecclesie ritu dissonum reperiretur ad conformitatem deduci et omnia 
débité componi possent et concordari. In qua re et nostre ac omnium principům s. R. 
imperii electorum, nostrorum videlicet coelectorum, omuiumque principům affinium et 
federatorum nostrorum suasiones et suffragia plurimum opitulari potuisse non dubita- 
mus. Hanc oblacionem nostram et has preces nostras a sanctissimo domino nostro 

n. 313. repuisas esse plurimum dolemus, quas nec a minimo subditorum nostrorum ante pedes 
sue sanctitatis oblatas despici remur oportuisse; neque enim decet Christi vicarium despi- 
cere animam pro qua Christus moři dignatus est, neque tantum lucri negligere quan
tum ex hoc toti orbi christiano superimpendebat, potissime autem in plaga orientis con
tra Turcorum rabiem, qui bellorum assiduitate quidem indefessa per Mesiam et Bosnám 
ad régna Liburnorum adituæ sibi struxerunt, quorum ferociam Bohemica milicia duce 
quondam genitore vestro, deinde vestro quoque duetu sepe contrivit. Vestram fidem 
appellavimus, frater charissime! Vir insignis bellicis laudibus, genitor vester quod un- 
quam bellum contra Turcum gessit in quo Boemiea milicia assignatum sibi munus ullius 
difficultatis vel periculi metu difíugerit vel declinaverit? Quin pocius per omneš hos- 
tium euneos omnesque difficultates intrépide penetravit? Et hoc de paucis quos in mili- 
ciam traxerunt stipendia. Quid vero sperandum arbitramini, si contractis regni viribus 
expedicio militaris in Turcos ordinibus militum explicatis conficeretur? Vestre frater- 
nitati loquimur bona fiducia freti, quod aliunde minus fortasse liceret, ne aliorum meri- 
torum laudes nobis arrogare superbe videremur. Talia tantaque commoda precum nos- 
trarum repuisa disturbari sincero corde dolemus; statueramus enim nos sue beatitudi- 
nis arbitrio submittere, quemadmodum gloriosissimus ille monarcha dei Theodosius post 
crudelem cladem apud Thessalonicam ab eo perpetratam beatissimo Ambrosio Medio- 
lanensi episcopo colla submisit, si sua sanctitas nostras oblaciones paterne suscepisset. 
Hactenus hec omnia pacienter ferre non dubitavimus obediencie et reverencie aposto
lice sedi prestite non immemores, contra quam aut contra sanctissimum patrem et domi
num nostrum, d. Paulum Romanům pontificem, nihil egre diximus, nihil sinistre locuti 
sumus; neque enim nostra condicio ex bis omnibus imminuta vel infracta est, nemine
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Scilicet a nostra fide federe vel societate deficiente, quamquam ii qui dudum vel rebel- 
larunt aut perduellionein commiserunt, scelus snum hoc colore defendere nitantur. Non- 
nullos tarnen condigne castigacioni subjecimus, de reliquis opportunitate suadente deus, 
ut speramus, eque providebit: eornm autem clamores vanasque garrulaciones hactenus 

magis quam ranarum loquacitatem fastidiendam reputavimus, quia rumusculos homi- 
num nunquam studuimus aucupare, scientes quoniam per bonam et malam famam a 
dextris et a sinistris miles Christi graditur nec laude extollitur nec vituperacione fran- 
gitur, non diviciis turnet, non conteritur paupertate, et leta contemnit et tristia, per 
diem sol non uret eum neque luna per noetein.

Nunc vero, quia per emulos nostros lama in longinqua diffunditur, eciam aposto- 
licis litteris licet contra nos inauditos emissis concomitata, ne crudelitatis insimulemur, 
si famam et innocenciam nostram defendere negligeremus, restât nunc, ut suggestionibus 
emulorum et delatorum nostrorum, quinus sanctissimus in Chusto pater et dominus 
noster instigatus tam severas contra nos litteras emisit, respondeamus, ut quisque intel- 
ligat nos neque vocatum neque auditum, sed penitus innocentem esse de facto condem- 
natum. In prirnis siqnidem cause reiapsus heresis commissionem tribus dominis cardi- 
nalibus contra nos factam perlustremus et quidem epurcissima verba Antonii procura- 
toris fisci et fidei transiliamus, quia delatoris horrida vox infractum animum minime 
concuciet regie majestatis, quippe cujus verba nemini prejudicant; sed ad judicum verba 
veniamus. Ajunt judices: Citamus Georgium de Podiebrad, quatenus centesima octua- 
gesima die compareat procuratori fidei responsurus etc. Jam constat ipsos judices non 
publico et officiali nomine sed privato nuncupantes non pro rege, sicut debuerunt, sed 
pro privata persona nos tenuisse etreputasee; coram quibus si, ut vocati eramus, com- 
paruissemus, tacito consensu nos talem professum esse videremur qualem ipsi nos in 
suo citatorio nuncupaverunt. Dixerint fortasse domini cardinales: Non est hoc nos- 
trum inventum, sed formám commissionis apostolice secuti sumus, ubi nusquam rex 
Bohemie sed Georgius de Podiebrad nuncupatus reperitur. Sed et hoc discuciamus. 
Verba commissionis a prmcipio usque ad verba signature quid aliud quam spurcicias 
in se gerunt blasphemi rancorosique delatoris, que nostram non valent minuere digni- 
tatem, quia nuda sunt nullius adjuta sufíragiis nec ulla firmitate subnixa! Verba autem 
Romani pontificis talia esse perhibentur Placet et committimus cardinalibus Ničeno 
s. Angeli Spoletanensi. Que verba nihil aliud sonare videntur, quam quod contra nos 
causa commissa censeatur, non autem quod nos tamquam privata persona, non rex cen- 
seri debeamus; lacior vero signatura, que vicecancellarii fuisse putatur, superaddit facul- 
tatem personalis et per edictum citacionis cum inhibicione et declaracione jubendo 
procedi ut petitur, non autem precipit nos regie dignitatis titulo spoliari, nisi quis 
dicere velit, quod per verbum placet in papali signatura positum et per verba ista 
procédant ut petitur in signatura laciori adjecta precipiatur contra nos tanquam 
pnvatam personam regio honore indignam ita procedi et nos taliter despici, prout ille 
blasphemus et rancore plenus delator nos in ilia sua contumeliosa commissione nuncu- 
pavit. quod de summo pontifice nefas remur suspicari. Sed isto sic accipi stylo aucto-

Scriptores rerum Silesiacarum. IX. 1 J
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raňte aut dominorum judicum eminencia id arrogante, omni consideracione tarnen eo 
res redit, quod nos regio honore non vocati nec auditi reperimur de facto, non de jure, 
inaniter tarnen et absque effectu destituti. Sed cui vim nobis illatam imputemus nostra 
nihil refert, dummodo fraternitatem vestram de nostra innocencia reddamus cercioretn.

Hec acta sunt de anno 1465 mensis Augusti die secunda. Quid autem acciderit bac 
centesima octuagesima dierum dilacione pendente, intra quam judicis officium de jure 

n. 311. quiescit, queso attendite. Sexto Idus Decem bris immédiate seqnenti idem sanctissimus 
pater et dominus noster omneš subditos regni nostri ab omni subjeecionis vinculo quo 
nobis obnoxii sunt, quantum in se fuit, absolvit et sciens semestre jam licet impie et 
contumeliose prefixům nondum elapsum hanc prétendit occasionein, ut verbis sue sanc- 
titatis utamur: ne inter moras temporuin et exspectacionem declaracionis res eo dedu- 
catur, ut postea execucio fieri non possit, cum secundum legislatoris sentenciam melius 
sit ante occurrere quam post vulneratam vel desperatain causam remedium adbibere; 
quasi liceat quemquam propter convalescenciam potencie sue non vocatum et inauditum 
condemnare aut jus suum quomodolibet auferre vel infirmare, quod tarnen divina et 
naturali racione improbatur et exemplo domini ad protoplastum prevaricatorem, Cain 
fratricidam et Sodomos, dum dixit: descendant et videbo etc. Prospexit quidem legis
lator ecclesiastice reipublice pupillis et sub cura degentibus viduis et miserabilibus per- 
sonis circa rerum alienacionein proscripcionem judicia sentencias rem judicatam appella- 
ciones in integrum restituciones et cetera quae juris sunt; ita scilicet, ut jura eorum 
pocius illesa serventur, quam post vulneratam causarn remedia querantur, et ibi paribus 
verbis utitur legislator. Sed iis omnibus sic jura sua tutatur, ut neinini inférât injuriam 
nec ullius alterius jus auferat vel possessionem postponat. Et nunc, queso, in digitos 
mittite tempora prematuracionum, quibus sua beatitudo penas suas in nos prematu- 
ravit et precucurrit oceasione fretus, ne res eo deducatur, ut execucio postea fieri 
minime possit, et considerate statum et eventuin rerum et negociorum que interea usque 
nunc fluxerunt, et ex his pensate, quomodo fructuosius fuisset diem et locum juxta 
humiles preces et oblaciones nostras indicere, quam hujuscemodi penalibus ntteris eau- 
sam exaggerare. Sed quia sua beatitudo preces nostras non solum repulit, sed tamquam 

n. 313. virulentas aliis suis litteris pridie Idus Januarii ad nos datis accerime condemnat, nostre 
sinceritatis integritas efflagitat, ut ilhs cum veritate, sicuti se res habet, constanter 
respondeamus. Primům quidem inqu sanctitas sua nos heresim notoriam ac sepe 
damnatam sectari atque fovere publice professum esse: hoc et in aliis litteris de nobis 
sentit sanctitas sua male informata, dicens nos in magno frequentique comitatu Präge 
habito nos hereticum déclarasse et in ea perfidia usque ad mortem cum conjuge ac 
liberis nostris perseveraturum publice contestatum esse. Subdit et jura legacionis nos 
in persona Fantini violasse. Hoc amplius contra nos addit procurator fisci, quas> nos 
Jixerimus communionem utriusque speciei ab omnibus laicis de precepto salvatoris 
inevitabiliter esse suscipiendam. Talia sunt que sanctissimo patri ac domino nostro 
de nobis falso suggeruntur, que nemo condicionis nostre conscius de nobis suspicari 
quidem potest, nos scilicet in tantam furoris demenciam incidisse, ut nos hereticum esse
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veile profiteremur aut contestaremur certe minus quam furem aut latronem, adhuc enim 
de sana mente subglonari nobis licet, qui ferocissimam gentem nostra circumspeccione 
et prematura adhuc etate mansuefactam tanta pace gubernamus, ut finitimis principibus 
et populis ejus rei spéculum habeamur et exemplár. Sed hec omnia, ut prediximus, 
procedunt ex facilitate credulitatis. Quid autem aiienius a tramite racionis quam ex 
hujusce tam vanis vagis et variis relacionibus notorietatem hereseos nobis impingere, 
ut tam graves et immites littere, examinis et cognocionis vacue. penarum autem et exe-’ 
cueionis plene, contra nos fulminentur? Aliter enim in unis, aliter in aliis litteris apos- 
tolicis ac rursum aliter in spurcissima procuratoris fisci et fidei suggestionc de nobis 
referuntur. Si enim coram judicibus pro tribunali quis judiciario ordine interrogatus 
ahquid respondendo confiteatur, idque in scripturam authenticam judieiorum more fuerit 
redactum, suadet equitas per viam monitoriorum adversus eum ad execucionem procedi, 
ea vero que de nobis referuntur duntaxat emissa evolasse dicuntur, quod est omnino 
contranum notonetati, cum neque scriptum neque sculptum referatur. Erat igitur ordi- 
naria via super his ad racionem ponere dicendo: Quid hic audio de te? At°ne cuncta 
videamur mera inficiacione deelinare, rem ordine pandemus, ex qua rumor ille scilicet 
et de violacione legacionis in persona Fantini contra nos suscitatus est. Putamus sere- 
nitati vestre, frater chanssiine, per famam innotuisse, qualiter olim sacrum Basiliense 
conciliuin regnicolis regni nostri indulserit, ut ii qui ad annos discrecionis pervenissent, 
quibus usus esset eukaristie sub utraque specie sumende, quique hoc devote petierint, 
tahter, scilicet sub utraque specie communicentur, hac prefacione ut firmiter credant 
non sub specie panis corpus exangue seu sub specie vini sanguinem duntaxat, sed sub 
qualibet specie integrum sumi Christum. Et hec omnia non per modům tolerancie, 
sicut interdum peccata tolerat ecclesia, sed ut hoc liceat auctoritate domini nostri JesJ 
Christi et sancte matris ecclesie sponse rns. In his autem nos referimus ad documenta 
desuper édita, ne quid temere vel superflue dicamus, et hoc sacrificii ritu nos et parens 
uterque noster et avus quoque usi sumus.

His prelibafcs ad rem pergamus. Postquam annuente domino, puro omnium con- 
sensu, sincero omnium judicio ad regalis solii fastigium provecti fuimus, procuratorem 
nostrum apud sedem apostolicam habere christianorum regum more decrevimus ; ad 
quod opus Fantinum supradictum precio conductum adhibuimus, mittentes eum ad 
curiam Romani pontificis tempore pape Pii cum viatico et commeatu affatim habunde- 
que provisum; et quia nihil nobis tam cordi hesit, quam regnum illud olim tam varie 
divisum, ut quotquot arces aut loca municiora, tot reges in illo vel summe potestates 
esse temptarentur, nostra tarnen opera divina favente clemencia eo perductum, ut nihil 
pacacius habeat Germania, eque opera nostra sub apostolice sedis obedienciam in omni 
ntu ab ecclesia concesso vel decreto unanimiter reduceretur, pro qua re legaciones quam 
plunmas ad sedem apostolicam fecisse meminimus: Quadam ergo die legati nostri a 
Romano pontifice redierunt, cum quibus una venit Fantinus, non tarnen ut procurator vgl. n. 343. 

noster, sed mantello revoluto tamquam legatus apostolicus. ibi sacri Basiliensis concilii 
compactata damnavit, omnium eorum que nostri nomine tanquam procurator in se sus-

24*
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ceperat factus prevaricator, qui eciam coram conventu Pragensi pałam benivole nostrum 
se procuratorem recognoscebat ac de culpa et excessu pro eo a nobis sibi objectis 
privatim voluit respondere. Ibi nos palam dixisse meminimus nos sub ritu coœmunio- 
nis eukaristie sub utraque specie natum et educatum, in illo ritu juxta sacri Basiliensis 
consilii cumpactata velle persistere: hoc certe non est heresim proiiteri vel contestari, 
nihil enim sub eterne salutis necessitate redigimus; sed hoc sub determinacione sancte 
matris ccclesie relinquimus *).  Fantinum autem prevaricatorem in custodiam duci jussi- 
mus, quem interventu illustris principis affinis nostri carissimi domini Ludovici Inferio- 
ris ac Superioris Bavarie ducis ob reverenciam usurpati apostolice legacionis tituli leni- 

vgl. n. 122. ter tractatum curatumque dimisimus. Itaque sibi parcitum est, ignotum est et crimen 
condonatum est; ipse viderit, qua fronte, qua honestate a nostre procuracionis funccione 
ad apostolice legacionis officium in eadem causa insciis nobis transmigraverit.

Deinceps sanctissimus dominus noster per totas illas litteras dietám per nos humi- 
liter et reverenter petitam ac optimo zelo nostre apud sedem apostolicam devocionis 
postulatam aliis racionibus permotus déclinât ac récusât: raciones autem et exempla 
per suam sanctitatem adducta ex hoc fonte descendunt atque eo tendunt, quia non licet 
heresim semel a synodo sancta condemnatam rursus in disputacionem venire. Ait enim 
beatitudo sua: Rursus dietám indici in qua heresis iterum ventiletur frustra postulas 
etc., minuitur sacrorum conciliorum auctoritas et hereticorum augetur audacia, si heresis 
semel damnata denuo in disputacionem suscipiatur etc. Ab hac certe sentencia neque 
nos discrepamus, quin eciam hoc amplius adjicimus, quod omnem heresim ab ecclesia 
damnatam nos quoque, uti Christianům decet regem, talem tenemus et reputamus qualem 
tenet ecclesia, in qua manentes cum ilia credimus, extra quam non est salus. Hoc 
autem non répugnât nostre peticioni nec aliquatenus refragratur, non enim petivimus 
indici dietám, ut inibi super Hussitarum, ut refertur, heresi disputetur, id enim ad eon- 
cordiam unionem et tranquillitatem regnicolarum et regni minime conduceret, sed fortasse 
concertancium mentes magis raagisque exaggeraret; sed ut in tali dieta apostolice sedis 
indiccione auctorizara et legatorum ejus presidencia insignita ac serenissimi domini et 
affinis nostri Romani imperatoris semper augusti vestreque serenitatis aut celeberrimorum 
orátorům vestrorum ac illustrissimorum principům domr lorum electorum ac ceterorum 
principům federatorum nostrorum presencia illustrata barones ac satrape regni, cives 
quoque et urbium habitatores veteris illius regni glorie admoniti, que non nisi sub 
Romani pontificis obediencia recuperari potest ac servari, piis adhortacionibus et sua- 
vissimis suasionibus ad obedienciam et reverenciam ac conformitatem ecclesie Romane 
illiciantur pocius quam cogantur. Ab hac spe neminem disterreat, si qui pro tempore 
legati apostolici hoc opus aggressi non sunt assecuti quod optarunt et conati sunt: 
tune enim longe major fuit hujus regni deformitas, et plerumque stetit regnum abeque 
regente. Fateri enim oportet, si vera magis quam dictu speciosa sunt dicenda, in hoc 
regno permultos errores viguisse circa ipsum eukaristie sacramentum, circa remanenciam

') Von hier bis regnum fehlt bei Dobner. 
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panis sacramentalis (sic enim illi nuncupabant) et de eo quod in substanciam aliti con- 
verteretur, sed et circa decorem ac formám ornamentorum ac vestium sacerdotalium in 
quibus sacrificium misse peragitur, ut de veneracione sanctorum taceamus, que omnia 
divina gracia coopérante usque eo sunt redacta, ut vix notáři possit inter Romane eccle- 
sie ac istum adhuc superstitem ritům discrepancia vel observancie alteritas; que omnia 
partim vidit vestra serenitas, de reliquo a fide dignis informata est, ut nobis super hoc 
testimonium perhibere possit. Et profecto si quis pie mentis vir aciem sue considera- 
cionis intenderit in ea que jam a triginta vel quadraginta circiter annis in hoc regno 
emendata sunt, plane comprehendet ea que restant minima fore in respectu eorum que 
transacta sunt seu peracta.

Censeat nunc vestra serenitas, num pia fiducialis et honesta fuerit nostra erga 
summum pontificem peticio exhibita, an vero a sua sanctitate racionabilius fuerit denegata. 
Postremo summus pontifex illas ipsas litteras ultimo loco ad nos datas hoc modo clau- n. 313. 
dit: Tuum est igitur coram illis comparere, Hierum subire judicium et sentenciam 
exspectare quam illi pro singulari sapiencia sua atque doctrina justam procul dubio 
promulgabunt. Ecce coram illis comparere jubemur, qui nos non vocatos et inauditos 
pro deposito et regio honore destituto tenent et reputant, qui nos tanquam privatam 
personam evocavernnt, quique nobis semestre tempus prefinierunt, quo pendente Roma- 
nus pontifex a cujus nutu dependet tota eorum potestas nobis non vocatis et inauditis 
obedienciam et subjeccionem omnium regni fidelium, quantum in se fuit, licet inaniter 
abstulit et interdixit! Num illijudices factum Romani pontifiais auderent infirmare, quod 
contra divini ac naturalis juris et racionis ordinem et instinctum, quo eciam princeps 
legibus humanis licet solutus, divino tarnen exemplo tenetur obstrictus, adversus nos 
tarn inclementer precipitavit? Quid ergo aliud iis verbis nobis precipitur quam si dicatur: 
abdica regnum et omnem potestatem depone, abjice clypeum, projice arma et perge 
nudus et inermis ad carnificinam, ut maeteris! Porro quis dyalecticus hoc asystatum 
sivé perplexum enodabit vel dissolvet? Si domini cardinales deputati judices ratas faci- 
ent litteras quibns sanctissimus dominus noster mandavit omnem obedienciam nobis 
subtrahi neque de uctibus nobis responderi aut a quoquam pro rege teneri, quid reli- 
quum manebit de quo cardinales et judices habebunt cognoscere vel diffinire? Vacua vit 
enim sanctitas sua judicum potestatem, id scilicet statuendo qnod cognoscendum nuper 
judicibus fuerat delegátům. Erit ergo summi pontificis, piissimi patris, officium cunctas 
penales litteras omnesque processus qui ab execucione ordiuntur, quibusve jus nostrum 
vel possessio nostra, honor aut fama, majestas et gloria palpatur vel attingitur, que 
non vocatis nec and dis nobis ad cujuscunque eciam fisci ac fidei procuratoris sugges- 
tionem emanarunt, paterna pietate tollere de medio nostramque innocenciam in loco 
rebus gerendis accommode audire percipere tractare et examinare simul et de ritu 
sacrificiorum per ipsum regnum ad plenum informaciones dementer suscipere; quibus 
benigne receptis perfacile erit Romani pontificis legatorum vestreque serenitatis et ali- 
ornm quos supra nominavimus interventu deformata reformate et cuncta que restant 
débite ordine fransigere ac féliciter consumare. His itaque superius descriptis rogamus
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fraternitatem vestran., quatenus dieto sanctissimo domino nostro supplicare velit, un a 
cum illustribus principibus amicis nostris qui similiter pro nobis interceduut, quatenus 
sua sanctitas dudum op ta tam audienciam nobis in loco competenti concedere velit et 
nos suppliciter orantes >n eo graciose exaudire, qua nobis data, speramus in deum, illa 
respondebimus que domino grata erunt et hominibus accepta. Datum Glacz XXVIII 
mensis Julii a0 etc. LX sexto.